广 西 师 范 大 学 文 件
师政教学〔2017〕117号

关于印发《广西师范大学网络共享通识

选修课程教学管理办法（试行）》的

通   知

各学院（部）、各单位：

现将《广西师范大学网络共享通识选修课程教学管理办法（试行）》印发给你们，请认真学习并遵照执行。

                        广 西 师 范 大 学

                      2017年5月22日

广西师范大学网络共享通识选修课程教学管理办法

（试  行）

为进一步推动信息技术与教育教学深度融合，增加优质在线教育课程资源，学校引入智慧树（即东西部高校课程共享联盟）网络共享通识选修课程，建立以学生线上自主学习与线下集中研讨辅导的混合式教学模式。为充分利用网络共享教学资源，提高网络共享通识选修课程教学质量，根据《广西师范大学全日制普通本科生学籍管理规定》《广西师范大学二级学院本科教学工作量核算办法（试行）》《广西师范大学全日制普通本科生课程修读管理办法（2016年修订）》，结合学校实际，特制定本办法。

第一章  总  则

第一条  网络共享通识选修课程由教务处在每学期选课之前确定并录入选课系统，课程的运行管理工作由教务处负责。

第二条  课程选课对象为全日制普通在校本科生。课程学分计入通识选修课程学分。选课方式及时间按学校有关规定执行，学生选课之前可登录智慧树广西师范大学选课主页进行课程内容浏览及试看。课程线上考核时间由供课学校确定，线下考核时间一般为学校考试周前进行。
第三条  课程学习方式为线上自主学习和线下集中研讨相结合，线上自主学习由学生自主安排，线下集中研讨由课程辅导教师组织引导。

第四条  网络共享通识选修课程标准班人数为55人。同1门课程全校选课总人数不足55人的课程原则上不开课；总人数达到开课标准，但单个校区学生不足55人时，进行合班处理，将选课人数少的校区学生并至选课人数多的校区开展线下教学活动。合班总人数原则上不超过90人。

第五条  辅导教师由校内教师或全日制研究生担任。辅导教师应具有较好的沟通协作能力，热心服务且诚信尽职，并具备较便利的上网条件；有较好的人文修养并熟悉相关课程。校内辅导教师须先由个人申报，由教务处统一审查遴选。1位辅导教师每学期最多负责3个教学班。

第二章  修读要求

第六条  学生选课后应按照规定要求修读课程，在完成全部教学活动，参加课程考核并通过后方可取得学分。未在教务系统中选课的，按照《广西师范大学全日制普通本科生课程修读管理办法（2016年修订）》第三条执行，所修读相关课程成绩和学分无效。
第七条  学生在课程允许线上报到起30天（含）内仍未报到或学习进度为0的，或线下集中研讨参与不足3次的，按照《广西师范大学全日制普通本科生学籍管理规定》第二十三条执行，所修读相关课程考核成绩记为“0”分，不能取得相应学分。

第八条  网络共享通识选修课程不设补考及重修，学生考核不及格将不能取得学分。

第三章  考核方式

第九条  网络共享通识选修课程的总评成绩包括线上学习表现（含章节测试、学习进度和线上直播见面课等）、线上考试、线下学习表现（含完成作业、集中研讨和考勤情况等）、线下考试（论文或作品）成绩四部分，其中，线上学习表现占总成绩20%、线上考试占40%、线下学习表现占20%、线下考试占20%。

第四章  辅导教师职责

第十条  辅导教师的工作职责包括：

（一）引导学生学习。课程辅导教师应对选课学生进行课程学习指导。指导形式包括（但不限于）课程论坛、公告、课程群、线下见面等。总体介绍课程的学习进度安排、学习及考核方式与要求等；

（二）组织学生进行集中研讨。集中研讨应至少安排4次，每次不少于2课时。教师在进行集中研讨前应确定研讨时间、地点后报教务处备案；

（三）督促学生在规定时间内完成学习任务，组织学生按规定参加课程线上见面及线上考核；

（四）根据课程内容制定线下考核内容和考核形式，可采取课程论文或作品形式。线下考试论文或作品应在课程结课两周内交至教务处教学信息技术科。考试相关资料保留一年；

（五）批阅学生线下考试论文及作品，负责学生成绩评定及录入。
第五章  辅导教师工作量计算

第十一条  计算基本规定

（一）教学工作量以“标准课时”为核算单位进行计算，每学期核定一次。

（二）标准课时指教师在规定的课堂授课时间(40分钟)，完成1个标准班教学计划中规定的教学工作环节。

第十二条  工作量计算办法

（一）网络共享通识选修课程工作量计算公式为：

X={线下教学计划学时数 × [1.0 + 0.5 × (课程修读人数–N) ÷ N] +M }× K，其中

1. 线下教学计划学时数包括四次集中研讨8课时，线下考试及阅卷2课时，共10课时。

2. N表示标准班人数55人。

3. M为网上指导工作量，其教学环节包含线上学习督促、直播见面课组织、在线讨论互动等。网上指导工作量原则上每生按0.1个标准课时计算，具体以辅导教师提交的课程总结材料和教师网上指导、答疑、作业批改、组织讨论、网络直播课程安排等实际教学工作量来核定，以网上实际指导人数为准。必要时，网上指导工作量由教务处根据实际教学效果情况进行适当增加或减少认定。

4. K为辅导系数。辅导分为A、B、C三个等级，分别对应辅导系数为1、0.8、0.6。

5. 因特殊原因导致修读学生数不足1个标准班的，且又无法合班上课的，[1.0 + 0.5 × (课程修读人数—N) ÷N]按1.0 计算。

6. 辅导教师为研究生时，工作量按照网络共享通识选修课程工作量×80%计算。

第十三条  教务处不定期对各课程线下集中研讨部分进行抽查，按规定完成线下集中研讨任务的，认定为A等，组织集中研讨次数为3次的，认定为B等；组织集中研讨次数少于3次的，直接认定为C等。凡辅导系数在C等的辅导教师，将暂停此教师下一学期网络共享通识选修课程辅导工作。

第十四条  单位标准课时薪酬按照学校通识选修课相关规定执行。

第六章  附  则

第十五条  本办法自公布之日起执行，以往规定与本办法不相符之处以本办法为准，由教务处负责解释。

广西师范大学校长办公室          2017年5月22日印发
PAGE
—6—